
Plnění č. 2 

METODOLOGIE INTERPRETACE  

 

1) Která metoda výkladu je vyjádřena v § 2 odst. e) zákona o archivnictví a 

spisové službě?  

 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

§ 2 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 

 

e) dokumentem každá písemná, obrazová, zvuková nebo jiná zaznamenaná informace, 

ať již v podobě analogové či digitální, která byla vytvořena původcem nebo byla 

původci doručena 

 

 

Odpověď se zdůvodněním: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Na aplikaci které výkladové metody upozorňuje zákonodárce v níže 

citovaném ustanovení? Před kterou metodou výkladu má tento postup přednost?  

 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (tzv. nový občanský zákoník) 

 

§ 2 

(1) Každé ustanovení soukromého práva lze vykládat jenom ve shodě s Listinou 

základních práv a svobod a ústavním pořádkem vůbec, se zásadami, na nichž spočívá 

tento zákon, jakož i s trvalým zřetelem k hodnotám, které se tím chrání. Rozejde-li se 

výklad jednotlivého ustanovení pouze podle jeho slov s tímto příkazem, musí mu 

ustoupit. 

 

 

Odpověď se zdůvodněním: 

 



 

 

 

 

 

 

 

3) Která základní metoda výkladu má být dle § 6 použita při intepretaci 

obecného zákoníku občanského? 

 

Zákon č. 946/1811 Soud., obecný zákoník občanský, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Výklad 

  

§ 6 

  

 Používá-li se zákona, nesluší mu dávati jinaký smysl, než jaký vychází 

z vlastního smyslu slov v jejich souvislosti a z jasného úmyslu zákonodárcova. 

 

 

Odpověď se zdůvodněním: 

 

 

 

 

 


